3. Julián se lamenta en varias ocasiones del modo de proceder que ha mostrado la sede apostólica a lo largo de toda esta polémica. Al lamento por la falta de una documentación que hubiera contenido las quejas, añade críticas al modo en que se ha entendido su primer escrito. En esta ocasión, la falta de atención empleada por Benedicto II en la lectura del primer *Apologeticum*. Seguirán otras expresiones que indican ese malestar: 1.2.1.; 1.2.2.; 1.3.; 2.1.; 2.2.; 2.6.; 2.7.4.; 2.7.5.; 3.2.

1.2.1. Nos autem non secundum hanc comparisonem
 humanae mentis neque secundum relatiuum, sed secundum
 essentiam diximus: «Voluntas ex uoluntate, sicut et sapientia
 ex sapientia», hoc enim est Deo esse quod uelle, hoc uelle
 5 quod sapere, quod tamen de homine dici non potest, aliud
 quippe est homini id quod est sine uelle, et aliud uelle etiam
 sine sapere. In Deo autem non ita est quia simplex ibi na-
 tura est; et ideo hoc est illi esse quod uelle, quod sapere.
 Quapropter qui potest capere uoluntatem ex uoluntate se- CCH 300
 10 cundum essentiam nos dixisse, non de huiusmodi laborabit
 proposita quaestione.

1.2.2. Quod etiam in iam dicto responsionis et fidei
 nostrae opusculo sollicitate legentibus et intellegendis cla-
 ret, ubi et apposita illic beati Atanasii sententia id ipsum
 15 nos debere sentire pronuntiat dicens:

4. est] CCSL, ex CCH. 14. ipsum] CCSL, ipsud CCH.

4-5. cf. AUG., *trin.*, 15,7,12 (CCSL 50A, 475-477).

1.2.1. Nosotros, sin embargo, no lo dijimos según la comparación de la mente humana ni según lo relativo sino según la esencia⁴: «la voluntad procede de la voluntad, como la sabiduría de la sabiduría», puesto que, en Dios, ser es lo mismo que querer y querer lo mismo que saber⁵, algo que sin embargo no puede decirse acerca del hombre, porque para el hombre una cosa es el ser sin el querer y otra el querer sin el saber. En Dios, sin embargo, no es así, porque allí la naturaleza es simple y por tanto en él es lo mismo el ser que el querer, que el saber. Así pues, el que pueda entender que nosotros dijimos que la voluntad procede de la voluntad según la esencia, no se inquietará en modo alguno por esta cuestión.

1.2.2. Esto, en efecto, ya estaba claro, para quien lo leyera atentamente y quisiera entenderlo, en el citado opúsculo de respuesta de nuestra fe, donde también la cita del bienaventurado Atanasio⁶ expone lo mismo que nosotros debemos creer cuando

4. Julián expone desde el inicio la norma de interpretación que empleó en el primer escrito y que se dispone a defender en el segundo. Insistirá en ello a lo largo de todo este primer capítulo remitiéndose a Agustín.